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A llé in  j a  !
10 dicső szúznl ánuloz ma százez­

rek, milliók iijükárűl ; c szól. rebegi a 
kisded gyengéd ajako, az ifjú licvülö 
keble, a férfin erős meggyőződése, a 
fiszles ősz fürtökkel borított aggastyán 
már-már elhaló szózata. M ert egy 
eszme, egy ujjátercintü eszme van e va­
rázs igében kifejezve, mely az emberi 
nemet, ujja alkotó, a korhadt., összeom­
lással fenyegető épületet balommá döntve 
az emberiség igaz testvériségét, a va­
lódi, nemes egyenlőség elvét hozva létre 

Száműző e dicső szózat első elhang­
zásakor a zsarnokság rémeit, felszaba­
dító a világot a korlátlan önkény kínos 
nyomása alól, s a szabadság szent esz­
méjét nyú jtó a fáradt, emberiségnek ajúu- 
dokul.

Mi csoda tehát, ha ezen szent ese­
mény emléke megújuló örömmel, mond­
hatjuk az elragadtatás bizonyos érzetével 
tölti el a nemes és magasztosért részt- 
véttel, érdeklődéssel viseltető kebleket? 
Hol az ember, ki a keresztény világ ez 
előkelő nap.ján az ünnepélyes hangulat 
érzetétől idegen maradhatna? Örvend a 
világ I — És mi bajaiak ? ! . . .

Vájjon van-e okunk örömre kelni? 
van e okunk a gondok terhes felhőit a 
zavartalan kedélyesség, a jövő súlyos 
aggályait az öröm édes boldogító élvezé­
sével felcserélnünk ?

Vámsunk anyagi állapota a méreg 
keserű csüppjeként zavarja kedélyünk 
pillanatnyi léidé,'ülését, különösen lm te­
kintetet. velünk mindarra, minek váro­
sunkban a közjónak előnyom történni 
kellene IJlczáink kövezésének szük­
sége folyton kisért., mint a százszor haza 
járó lélek, — népiskoláink kevésvolta, 
a létezőknek szükterjüsége, közben kéz­
zelfoghatóing siralmas állapota, — mind­
annyi rémek, melyek csak riasztani ké­
pesek. Ha ezek s másokhoz hozzávetjük 
vasút ügyünk ránk nézve kedvező meg­
oldásának uiindnagyobb és nagyobb re­
ménytelenségét , — városunk jövőjét
illetőleg eddig is problematikus remé­
nyeink épen nem alkalmasak arra, hogy 
megfogadjuk a szentirás szavait és őr 
vetüljünk az örvetidezőkkel.

l)e talán mégis nyílik számunkra 
is egy az öröm őszinte rózsáiból ! — 
Városunk kathnlikns lelkipásztora ma 
ünnepli Felséges Urunk elismerő kegyé­
ből a Imldogságos Szűzről cziinzett, ugrui 
Apátságnak székfoglalóját. -  Nagy ér­
demek árán nyert jutalom !

Herényi Dániel Ur () Nagysága í 
városunk gimnáziumában tizenöt éven 
keresztül fáradott önfeláldozó buzgósággal 
az ifjúság nevelésében. A tanítvány ok 
ezrei, kik szerencsések valónak gyengéd 
és szeretetteljes vezetése a la tt gyerme 
kékből érett ifjúkká növekedni, at tól  
tanúskodnak, hogy hármas magasztos őzéi 
vezérlő a nevelés-oktatás rögös pályiján ; 
t. i. hogy nemes erkölcsű, ismeretekben 
gazdag és hazafias lelkületű egyénekkel 
gazdagítsa a nemzetet.

S a buzgó és bölcs taniérfiu oly 
buzgó kitartással követé, s oly sze­
rencsés credménynyel valósító meg c/.él- 
jait, hogy Haja városa a hálás elismerés 
kötelességét vélte a közszeretetben álló 
férfiú iránt, leróni akkor, midén öt mint 
Kegyur egy akarattal két, évvel ezelőtt 
a katholikus plébánia lelkészévé választó. 
És most midőn őt. a királyi kegy ily 
gyorsan egyházi méltósággal tünteti ki, 
e kitüntetés részben visszahat magára a 
város közönségére is. mert újólag meg­
győződhetik, hogy kiváló érdemekben 
gazdag férfiút választott buszezer hivé- 
nek lelkipásztorává.

l'N képezi tehát őszinte ürömünk 
indokát. Mert ma, midőn gyakran az 
emelkedik, ki munkát sohasem ismert, 
midén gyakran azt borítja el a kitün­
tetések áradata, ki erre talán majd csak 
a jövőben lóg érdemessé válni, s midőn 
a szerényen hallgató de annál többet 
teremtő munkásság vajmi gyakran a tiszta 
öntudat érzetével kénytelen megelégelni :

lehetetlen ki nem fejeznünk őszinte 
örömünket akkor, midőn elismerés jutái 
mázzá annak fáradozásait, ki az embe­
riségnek, közjónak, a közművelődésnek 
szóval a hazának szolgált nemes buz­
galommal.

Kgyátalán nem kételkedünk, hogy 
városunk mélyen tisztelt közönségének 
igaz meggyőződését vagyunk szerencsések 
kifejezni akkor, midőn Herényi Dániel

Apát. Ur O Nagyságát apáti szék fogla­
lásának alkalmából őszintén üdvözöljük 
azt. kívánva, hogy az isteni gondviselés 
hosszú évekig tartsa meg nekünk < U, az 
igaz művelődés nemes harezosát.

A  vagyo n b izto n sá g ró l.
i.

Két fótörekvés húzódik keresztül 
az életen, egyik a személy, másik a 
vagyon biztosítására irányul.

Az ököljog ideje lejárt, az úgyne­
vezett Isten-itéletek világát, — tán az 
egy párbaj-féle esetet kivéve, rég nem ' 
öljük, a nevelés, a folytonos művelődés 

| nemesítette az embereket gondolkozásaik- j 
bán, szokásaikban, tetteikben, az „enyém j 
és tied" fogalmai nemcsak a velünk szil- | 
letett jogérzék, nem csak a jé szokás, I 
hamun törvények által is biztosítva vannak. I

A törvény nyújt mindenkinek me- | 
nedéket, ad erőt arra, hogy sérelmeink j 
orvosolva legyenek, nincs inár többé ; 
különbség a személy, nincs a vagyon 
között,.

Az ember azonban gyarló, véges 
lény, mint. szokás mondani hajlik a t i­
losra, s ha ezen ingere alkalom állal 
tápláltatok, letér a becsület útjáról, meg­
zavarja a jogrendet, hibázik, bűnt követ el.

A hiba, a bűn leginkább két fő 
forrásból származik : pillanatnyi felhevü- 
lés, vagy szándékosságból, a többi válfaj 
ezen két föforrásra vihető vissza.

Szándékunk lévén különösen a va­
gyonbiztonság áttekintése, hangsúlyoznunk 
kell, hogy az említett két főnkhöz még 

| egv különös is járul, s ez azon irányban 
találja indokát, mely a mai világban 
annyi bajnak, annyi szerencsétlenségnek 
forrása: a könnyen megélhetés, munka 
nélküli hirtelen gazdagodás.

A mai műveltnek mondott XIX .
! században vörös fonálként húzódik ke- 
! resztül a társadalomnak ezen mételyt1, s 
j habár kiirtására sok lett is téve, a baj 
j fenáll, mi jelzi azt, hogy nem lett min- 
1 den mód, minden eszköz felhasználva.

Nézzük, mi tehát a hiány.
Ha a törvény intézkedéseit bárki

t) DVÖZLKT,
m é l y e t

NAüYSÁüOS ÉS FÖTISZTELENDÖ

HERÉNYI  DÁNI EL
ÚR

A BÓJA). SZŰZRŐL L'lMZ. UORAI AP*T
Ö N A Ü Y B Á O A

A L K A L M Á R Ó L

1881. é v i if p r i l hó 17 én
tisztelete jeléül nyújt

A ZIRC-USSTERCI REMO
BAJAI TARSHAZA.

Föl! dalra föl ! örömnek szent dalára 
Magasra törjön lelkesült dalunk !
Az érzelem bővüljön föl szivünkben 
t i ! messze tűnjék minden luinatuuk !
Az érdemeknek van ma virradatja 
Szelíd erénynek kelt löl ünnepe . . . .
Miért ne nyílna hát dalokra ajkunk,
Öröm szaván miért ne zengeno?

A földi létnek változó folyásán 
A munka az, moly embert ékesít,
Ha szent törekvés tiszta öntudattal 
Szivet dagaszt és tettre fölhevít . . .
Ki fáradott, ki vitt a munkaharezban 
Nomcsb erővel hosszú éveken 
Te nálad ! ott ki küzdött szentobb hévvel 
Hol muukadijju! csak tövis terem ?!

Dicső vezér! ki évek nagy során át 
Lobon tatád az ész Rzövét nőkét,
Virrasztva éjben s nappal őrön állva 
A szent tudás lángját Te éltetőd!
Hogy szent igazság hasson a kebelbe, 
Mely nagy cscnuou várta jósszavad ;
Hogy szent világ gyuladjon föl körülted, 
űzzön homályt és irtson lelki bajt I

Dicső vezér ! ki szónak pallosával 
Sujtad a bűnt, az erkölcs m ételyét;
S nem fáradó ajakkal óva, osdve,
Viselted évek fárasztó hevét I 
Hogy szép erénynek illatos virága 
Fakadjon gondos ótalmad alatt,
Hogy szivnomesség újra ékesítse,
A már-már puszta s hervadt vázakat.

Dicső vezér ! ki éltednek világát 
Nyujtád azoknak hű szövőtűnkül,
Kik gyenge iljak, lenge nád levőn még, 
Gyakorta buknak óvó kéz nckü l! 
Könnyű nekik az életnek porondján 
Hős bajnokul meggyőzni vészeket, 
Szerencse csillaguk kiséri őket 
Dicső vezér I dicső tenélotcd !

Vezér valál vezére ifjú népnek .
S e küzdporondot másik váltja löl.
Atya levél, ezer hívőnek atyja,
Kiket nyerői Anyánknak kchliről.
8 vaj’ más levél-e uj utakra lépve 
Vájjon szivednek dobbanása más?
Vezér valál 1 Most pásztor és atya vagy. 
Szegények gyúrna-------im a változás

De jól igy! A munkabíró kézzel 
Vezesd a nyájt örök hona felé;
Törülj könyüt a szenvedő szeméről,
Ki bánatát ajkára fölvevő I 
S bár elriad elméd a gondolattól 
Habéridat hogy így dicsőbbre ffizd . . . 
De épen ez, mit szivünk látni vágyik, 
Min lelkesülni keblünk vágyA fiz!

S z e r k e s z t ő s é g

hova n lap szellemi részét i'letd 
közlemények küldendők:

A S/.FKK K8/TÖHÖZ.

Az előfizetési pen/u k és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvoyoimlá- 

jálm küldendők.
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is megszegi, független hifiik állítják 
helyre a megzavart, jogrendet, törvény 
alapján szolgáltatnak igazságot, s nyer 
mindenki elégtételt.

Az egyik tényező tehát, legteljesebb 
mértékben megvan.

Mielőtt azonban a felmerült, concret 
eset a bíróság kezébe kerül, mmt. a gya­
korlati élet, mindennapi tapasztalása mu­
tatja, első, sőt mondhatni a légiontosabb 
teendő a rendőrség vállaira nehezül.

Kz tehát, a második tényező.
Igaz, van a törvényhatóságoknak, 

van minden egyes községnek saját, rend­
őrsége, s még is ebben kell a hibát fel­
keresni, hisz a másik tényezőhöz szó 
nem fér.

Kisö pillanatra lehetetlennek látszik 
a rendőrségben keresni a hibát, pedig 
kis utánnézés, s kész az eredmény.

Tán országszerte sehol sincs azou 
sajátságos állapot., mint megyénkben, s 
mi bajaiak is csak ez évben léptünk az 
igazi ösvényre, — hogy divat, sok he­
lyütt pedig szükség az úgynevezett fele­
lős csendőrség.

Már magában véve absurdum az, 
hogy a vagyonbiztonság quasi árendába 
adatik, de eltekintve ettől, azon véghe- 
tetlen szomorú példát látjuk, hogy a 

' felelős őrség árendásai épen azon egyé- 
I nők, kik a vagyonbiztonságot leginkább 

veszélyeztetik, ez n körülményt nem csak 
tudják, de a mi a legszomorúbb, épen 
azért, fogadják fel a ezégéres egyéneket, 
hogy azoknak legyen miből élni, dolog- 
nélkiil, fáradtság nélkül.

Igaz, van ebben — látszólag — 
logika ; mert, ha van keresete a rest, s 
oly embernek, ki lopásból szokott élni, 
s ha ezen ember csendőr* még pedig 
felelős a kárért, úgy tűnik fel az első 
pillanatra, hogy az ily ember nem fog 
lopni többé, mert sajátjából fizeti meg 
a kárt,; pedig épen ebben a tévedés.

A megrögzöttnek vérébe ment át, 
természetévé váilott. hogy lopjon, lopni 
fog az leginkább ugyan a szomszéd ha­
tárban, de saját területén is.

Mi történik a kártérítésnél? Káros 
bejelenti káresetét, azt, liquidálják, ha 

i nincs tettes, veszendőbe ment vagyonának 
j felével is megelégszik, pl. ha Á-tól 100

így szép a lét! ha érdemek derűje 
Pórus egünket uéha meglepi,
Ha nagy erények éltető világa 
K zűrzavar felhőit szétveri .
Derű azoknak érdemid varázsa 
Kik hű kebellel tisztelik neved ;
S hogy ezrek száma im ezeknek 
Dicső vezér ! ez is tenérdem td!

Az öntudat a fáradalmak díja 
Nemes küzdés, nemes jutalma az . .
De rejtve van a szívnek mély ulébeu 
Nem példa az. hanem csak üuvigasz . . . 
A nagy világnak példa kell és jelszó, 
Mely lángba vessen elmét és szivet . . . . 
8 im messze hangzik a királyi szózat! 1 
Dicső vezér! ez is tenérdemed !

Légy üdvöz háti szelíd órányid polcán! 
Nemes szived méltó jutalma az!
Nemes szivednek, melynek dobbanása 
Azért hévül, mi szent, jó és igaz!
Kisérje üdv e Méltóságod útját 
fcs égi kegynek áldó harmata . . . .
S ha teljesül szivünk e vágyódása 
Az lesz nekünk igaz A lleluja!



frtot érő lő lopatott. el, kap A 50 Irtot; 
a felelős csendőrnek marad szintén 50 
f r t ; de menjünk tovább.

Egy határban kár eset történt, a 
lopott holmi a másik határban élő, síit 
uralkodó felelős esendőrséghoz szállitta- 
tik, ott biztos helyen lesz, vagyis a 
felelős csendőr tolvaj is, orgazda is.

Keni altatjuk állítani, hogy nincs 
ezen szabály alól kivétel, de az tény, 
hiteles adatok igazolják, hogy rendsze­
rint ezen törvényes lepel alatt úgy lesz 
kijátszva a törvény.

Számos példa fekszik előttünk, me­
lyekből kétségtelenül kitűnik, hogy az 
olyan lopott dolog, mely egyszer a felelős 
csendőr kezébe került, nyom nélkül el­
tűnik.

A ezégéres őr felügyelet alatt nem 
áll, szabadon megy ide-oda a napnak 
bármely órájában, s ha van neki üzlete, 
van oly dolog keze alatt, melyet, biztos 
helyre kell elhelyezni, mehet vidékre is, 
hisz a kárt kutatni kötelessége, ki gon­
dolná azt, hogy épen a kutató felelős 
csendőr rakja kutatásai alatt biztos helyre 
a lopott dolgokat?

Halomszámra ismerünk eseteket , 
hogy a nyomozás, a vizsgálat felelős 
csendőrig vezet vissza, de a világosság 
csak is addig teijid, azután már pokoli 
a setétség, a szem nem lát, ott a meg­
semmisülés.

(Folyt. küv.)

A  k ö zig a zg a tá s i b izo ttságn ak
1881. april 15-én megtartott üléséről 

a következő tudósítást vesszük:
Az ell öki tisztséget Jankovich Au­

rél főispán ur ó méltósága viselte, s 
elintézést nyertek a következő ügyek:

1. Krishaber Ignácznak Fischer 
Samu ellen indított bérkövetelési peré­
ben, melyben felperes a bírói illetőség 1 
tekintetében a közigazgatási útról rendes 
törvénykezési útra utasittatott, a közig, 
biz. által a birrfi illetőség m gállapú- J 
tatott.

2. Heutler Jakabnak az izr. hit- \ 
község ellen 1000 frt s jár. iránt indi- . 
tott keresetében a közig. biz. mint 11-od , 
fokú hatóság határozata ellen beadott . 
felebbezés az okból utasittatott vissza, !

mert két. egybehangzó határozat ellen 
felobezésnel; helye nincs.

3. A népszámlálásnál működött 7 
számláló ügynöknek, kik nem ingyen vál­
lalkoztak, munkálkodásukért 10 napra 
uapidijjak lettek megállapítva.

I. Kovács Foroncznénck Baján le­
vő zugiskolája bezáratni rendeltetett.

5. A vallás és közoktatásügyi mi­
niszter azon leirata mely szerint a kül- 

! földön oklevelet nyert tanítók, ha csak 
■ oklevelük nem nostrilicaltatik, illetve a 
i vizsgát valamely hazai tanintézetben 
| ki nem állották, nem alkalmazható:;, 

az iskolaszékkel, izr. hitközséggel es 
! Nitschner Johanna magán tanintézet tu 
1 lajdonosuővcl mihez tartás végett l.ü- 
! zöltetni rendeltetett,

G. Olvastatott a belügyminiszter 
1 leirata, mely szerint a magyarországiam 
1 nem honosak erdőőri esküre nem bocsájt- 
1 hatók : tudomásul vétetett.

Ezeken kívül a kötelezett szokásos 
havi jelentések is letárgyaltattak.

K ü lö n fé lék .
0  Jankovicli Aurcl löi^pán ur ö 

méltósága nejével együtt f. hó 14 én reggel 
érkezett körünkbe. Főispán úrnak hivatalos 
leendői lévén, a húsvéti ünnepeket is kö­
rünkbe töltik. Midőn ez alkalomból boldog 
ünneplést kívánunk szeretett főispánunk és 
tisztelt családjának, óhajtjuk, hogy minél 
hamarabb következzék be azon idő, hogy 
lakását állandóan Bajára lieiw /e.

* Állaga Géza es 0 * *1 ry Lehel műré­
szeink holnap reggel érkeznek Bajára, hogy 
a hangversenyben közreműködjenek, s mint 
sajnálattal értesülünk, már kedden reggel 
Bpestre távoznak. Szivünkből üdvözöljük a 
haza nagynevű művészeit, kik a város kö 
zönségét, közreműködésükkel valóban meg­
tisztelik. A hajó állomásnál a szoborbizottság 
küldöttsége fogja a város vendégeit üdvö­
zölni.

O  -Nagys. Herényi Dániel Apát Ur 
székfoglalójának alkalmából az e czélra ala­
kult dalárda Matusek Antal úr vezérlete alatt 
ma d. e, 10 órakor, a plébánia templomban 
tartandó ünnepélyes nagy misén előadja Gou­
nod II. számit miséjét: a magánrészeket 
Ilonig és Kollár urak adják elő.

** A Tóth Kálmán szobor javára 
holnap megtartandó hangverseny az eddigi 
eredmény szerint, ín kitünöleg lóg sikerülni. 
Az érdeklődés általános, az elhunyt költő 

: iránt érzett kegyelet tényez adója leend a 
hangverseny anyagi sikere, csak az a kár, 
hogy városunk terem dolgában most is ott 
van, hol tizedekkel ezelőtt. Az anyagi si- 

, kert kétségtelenül első sorban Állaga Géza 
cs Odry Lelni hazai művészeink, másod­
sorban a közreműködésüket felajánlott köz 
tiszteletben álló urliűh-yck és urak biztosí­
tották . A műsor következő : 1. Prolog. 
Szavalja Meyer Albcnk u r . 2. Nyitány 
Wagner Kiéli ánlnak „Taimhtlusei" czimii 
dalművéhez. Nyolc/ kézre két zongorán elő 
adják ; Ivánovics Alt a és L- mherger Itachel 
kisasszonyok, Fölkér Gusztáv és Matausek 

; Antal urak. „Andente esprcssivou, Golter- 
iii:tmi 3-ik hangversenyéin’)!. Gordonkán játsza 
Állaga Géza ur. 4. Magyar népdalok. Szö­
veg Tóth Kálmántól, zene Állaga Gézától. 
Énekli Lenihergcr Káéiul k. a. „Linqui- 
ét.ud“, Dreyschoctól. Zongorán előadja Jvá- 

! novics /inna k. a. G. Dallam „Jetin de Ntvelle“
: operából. Knekli Odry Lehel ur. 7. „I\ -ik 

magyar ábránd" Ábrányi Kornéltól., Zongo­
rán jálsza l l e l l e r  Amália k. a. S. „Ábránd a 
múlt századból4', Porgolesetöl. Gordonkán 
játsza Állaga Géza ur. 9. Magyar népdalok 

! Knekii Odry Lehel ur. 10. „Les adieux“,
, Webertól. kettős, haimonium és zongorára.
| Előadjak lleller Amália k. a. és Fülkor 
I Gusztáv ur. Kezdete 8 órakor. Megemlítjük, 
i hogy a kiosztott jegyek legnagyobb részben 
i elkeltek, alig néhány maradt vissza. Mely 

körülményből figyelmeztetjük a résztvenni 
szándékozókat,, hogy előre gondoskodjanak,

y  Kereskedelmi és iparkam arai
választás f. Iio 10-én ejtetett meg. Az 
iparosok részéről megválasztattak Franken- 
In rger Ferenc kőfaragó és Kazal János molnár 

j iparosok, a kereskedők részéről Weidinger 
Salamon és Beck Samu kereskedők.

* Ily mén. Tábor Péter városunk szil 
lőtte, jelenleg a soproni pénzügy igazgatóság 

i titkára, ezelőtt volt Baranyamegjei adófel- 
iigyelo e napokban jegyezte* el magának 
Badaiiy Emma kisasszonyt Bajáról. Az es­
küvő liir szerint husvét után Baján fog meg 
tartatni. Fogadja a boldog pár tiszta szívből 
eredő őszinte szén ncsekivánatunkat.

} Halálozás. Mint sajnálattal értesül­
tünk, a magyar nép tőzsgyokeres mintaképe, 
Strébelly János szánt óvni községi orvos rö­
vid szenvedés után I. hó lf)-én elhalálozott.. 
Bitka btizgalmú, példás becsületességü alakja 
letűnt az életről, barátai, ismerősei legmé­
lyebb szerététől vitte el magával, s a nép 
igazi atyai vesztett el benne. Nyugodjék 
kékével. A gyászjelenit s következő:

„Strébelly szül. Amire Karolina saját, 
úgy számos rokonai, barátai és ismerősei 
nevében mély fájdalommal jelenti felejthet-

len férje S t r é b e l i  y .1 á n o s ,  szántó 
vai érdemdús kőrorvosnak I. évi april hrt 
14-én meghűlésből eredt rövid szenvedés után 

. életének 73., orvosi működésének 4l>. évében 
• történt gyászos kimúltál. A megboldogult- 
| mik hült tetemei f. hó IG-án d. u. :i órakor 

fognak a helybeli sirkerthen örök nyugalom- 
! la tétetni. Száiitován, 18«1. áprilhó 14-én. 

Áldás és béke lengjen porai lelett,!“

£r T reszkits Antal  s társai btin-
i ügyében a vizsgálat egyre nagyobb ered 

ményt hoz létre. Eddig a Kőim féle magtár 
I feltörés, Yollner fele házkiásás, P. Kovács 

György házánál történt lopás, és Jelenitsnél 
megkísértett betörés és lopás <l<*rittetott ki.

; A Yollnertöl ellopott holmik nagy részben 
‘ előkerültek, részben eladattak, részben a let- 
, tesek íölélték. Az óvatosan vezetett vizsgá­

lat egesz bünhandát fedezett fel, mely banda 
úgy látszik, a város területén elkövetett, lo­
pásokat tervezte kisebb csapatokban végre­
hajtotta. A megrögzött gonosz indulatot niu- 

j tatja azon körülmény, hogy midőn a banda 3 
tagja Yollner kereskedő hídjait akarta ellop­
ni, észrevette, hogy 2 egyén már ott jár, 
első pillanatra menekülni kezdett a Ajómu- 
dár, s ezen tévedésükét akkor vették észre, 
midőn az előttük ott járt 2 tolvaj a hidakat 
elemelte, s azokkal az utczákba eltűntek. 
Kijátszásukat azzal boszulták meg, hogy 
Yollner házához visszamentek, az éléskam­
rát, irodát feltörték, az ott levő holmit el­
lopták, s miután a sötétben egy üveg édes­
ségét találtuk, kóstolóra azt azért vitték el, 
hogy befőtt gyümölcsöt, ehessenek. A köz­
hangulat tehát nem tévedett, midőn ezen 
bandát gyanúsította a betörésekkel. Sietünk 
kijelenteni, hogy rendőrségünk kiváló tapin­
tattal, buzgósággal járt közre, s a „con- 
stabler u ra k ,44 mint a tettesek egyálta­
lán cziniezik a rendőröket, bebizonyították 
életrevalóságukat.

0  Kiosztalolt Baja város házi-, tör­
leszti'- . árva- és alapítványi pénztárának 
számadása .•> mérlege l*7P-ik évről. No erre 
már csakugyan n  li In t mondani, hogy hát­
ra vagyunk, mert úgy tudjuk, hogy most az 
I smo. évi szánról mókát kelleti volna köz* 
leliocsájtani. Ili nem ezen régiség lenne 
előttünk, tüzetesen foglalkoznánk vele, így 
csak azt jegyezzük meg, hogy a munkakép­
telenek segélyezésért1 18 Irt mondva tizen 
nyolez f ó r m t  adatott k i  egy oven át. Vagy 
szűkUebliiségre, vagy arra lehet, következ­
tetni, hogy szerencsés embe rek lakják váro­
sunkat.

fa  Selyem tenyésztési tanfolyam .
A bajai állami tanitóképezdében f. hó 19-tól 
kezdve f> napra terjed-* selyemtenyésztési 
tanfolyamra van szerencsém az ezen iparág 
iránt érdeklődő s Baj i városában működő 
tanító urakat teljes tisztelettel meghívni.

S z  o m o  r  ú P i  s t a .
— Elbeszélés —

GUBICZA LAJOS tál.
(Vége.)

IV.
A vidéken szép nyári alkony terült el. 

A Balaton sima volt, mint a redütlen gyer- 
mekarcz, csendes és tiszla, mint a fiatal 
szív, mely nem ismeri a szenvedélyeket s 
melyben még nem a bűn csípős csalán vi­
rága, hanem az erény szende lilioma illato­
zik. A suhogó nádas között csak olykor 
vakkantott egyet a szürke gém, vagy vízi­
csibe, vagy egy két jóllakott seregély röpül 
fel helyéről, más helyen keresni nyughelyét. 
Illatos, enyhe szellöcske lengedezett a zöld 
mezön, csókolva a tikkadt virágokat, mik 
oly szépeket, oly holdo.itót álmodnak a 
a ragyogó harmatról és az aranyos napsu­
garakról.

A derengő félhomály látni engedő a 
vörös ruhás lánykát, ki a fűzfői pusztára 
vezető úton haladott s kiben Lidíkárn, a 
templom előtti kedves leánykára ismerünk, 
sietve Pistához, templom előtti Ígéretét be­
váltani.

Nagyon cl lehetett merülve gondolatai­
ban, mert nem vette észre Pista kunyhóját, 
melyben ez nyáron tartózkodni szokott. Tán 
nem is venné észre, ha kutyája, egy nagy 
őrző komondor meg nem áll és szaglálva a 
kunyhó felé nem szalad. Ekkor jutott eszébe, 
hogy Pistának itt kell lenni s dohogó szív­
vel közeledett a kunyhó felé, melyben a 
környék legderekabb legénye tuuyázott.

Háromszor is megállt, hogy vissza lor 
dúljon, de mindig eszébe jutott Ígérete, 
előtte látta Juliska bánatos nrczát s újra 
folytatta útját. A kunyhóhoz érve, Pistát a 
kunyhó előtt — füvön hanyatt fekve találta, 
kezében furu vajával. Kalapja mellette he­
vert: hosszú haja rendetlenül takarta nrczát.

— Oh mily szép — suttogó Lidikn — 
mily boldogság tőle szerettetni; tán épen 
furulyázás közt lepte meg az álom. Vájjon 
mit álmodlmtik? Talán Juliskáról? . . .  de 
hisz nem tudja, hogy öt szereti . . . azonban 
■ . . Lidika elsápadt. Jötte óta mindig Pistán 
nyugodott szeme, de mindeddig sem ajkát, 
sem mellét nem látta mozogni. Közelebb 
hajolt hozzá s látva Pista nyitóit szemét, 
sáppadt arczát, mely barnasága miatt mesz- 
sziröl nem látszott, s szederjes ajkát, elsi- 
koltotta magát s melléje térdelve rázni kez­
dette. Pista nem ébredt fel.

Pista I Pista I kelj föl, ébredj fel, én 
vagyok Vági Lidi, örömet hoztam, ne aludjál 
oly mélyen, mintha halva volnál,

Pista tovább aludt.
Lidika most felszakitá mellén az inget, 

szivére tette picziny kezét, — az jéghideg 
volt, nem dobogott.

Meghalt — rcbegé — meghalt I 
Szent Isteni mi lelte, mi okozhatta halálát? 
Oh ! jaj neked szegény Juliska, de jaj . . . 
nekem is. Hisz én is szerettelek nagyon, 
igen nagyon, de te már akkor mást szeret­
tél. Tudtam, kit szeretsz s ki miatt veted 
meg szerelmem, azért én szerettelek, meg 
szerettein azt is, kit te szerettél.

Eloltottam szivemben a hosszú s harag, 
lángjait, melyeket megvetett szerelmein gyul­
lasztón s lemondtam rólad Juliska boldog­
ságáért, kit jobban szerettem önmagámnál

jobban szerelmem ítél. De most, midőn mind 
kettőnknek elvesztél, megvallom lángoló sze­
relmemet s ha nem hallod is te, hallja meg 
lelked a túlvilágon ! Oh Isten veled te bol­
dogtalan, megcsókollak utoljára s holttested 
mellett esküszöm, hogy r csók után férfi 
csókja nem érinti ajkaimat.

Lehajolt s forró, lázas csókjával érintő 
Pistának jéghideg, tncgkékUlt ajkait. Sokáig 
maradt reá borulva, mintha lelkét akarta 
volna bclecsókolni a megdermet testbe.

*
Mint nyárt fergeteg, gyorsan, szílajon 

vágtatott vissza Pista a pusztába. Szivében 
a kétkedés, a fájdalom és a szerelem Ve- 
suvja forrongott, kitöréssel fenyegetve azt 
minden pillanatban. Kunyhójához érve pari­
páját a ménesbe kergeté, ő pedig roskadozó 
léptekkel sietett annak belsejébe. Agyán ezer 
meg ezer gondolat czikkázott át s szivét 
szorulni, lejét szédülni érezve eszméletlenül 
rogyott sznlmaágyárn. Sokáig aludt. Midőn 
fölébredt a uap már lenyugodott s végső 
sugarai arany koszorúval övedzték az olmádi 
bérczeket; távolból a hazafelé terelt ménes 
nyerítései s a gulya kolompolósa hallatszott.

Fölállt; eszébe jutott a reggeli esemény 
s ismét kétkedve bánatosan rázta fejét; 
majd furulyáját véve a szabadba ment s tón 
először, de utoljára furlyázta vígan : 

.HazBarózsa-bokrétás a süvegem,
Rám Mosolyogsz, megszerettél kedvesem,
Ilii szen lm’eil elűzte a bánatom 
8 te lettól a vigasztaló angyalom “

De hasztalan iparkodott elhitetni ma­
gával, hogy szerettetik, a kétkedés szülte 
fájdalmat nem tudta kiűzni szivéből. Ott 
volt az szivébe rejtve s furulyázás után oly 
erével tört ki, hogy egyet Kiköltva. kiter­
jesztett karokkal, megrepedt szívvel hanyat­
lott a zöld tűre.

V.
Temetés van. Olyan búsan, olyan fáj­

dalmasan zúgunk a harangok, mintha ők is 
éreznék azon iszonyú fájdalmat, mely egy 
fiatal lányka szivét tépi, ma t ilossá. A halot­
tas menet most ér a temetőbe. Négy fekete 
ruhás paraszt legény viszi az egyszerű fa­
koporsót, melybe „Szomorú Pista" élettelen 
teste volt szögezve, hogy átadják azon édes 
anyának, melynek kebeléből vétettünk, a 
földnek, átálmodni az örökkévalóság egy 
részét, mig az angyalok nem harsogtutják 
arany trombitájukat, jelt adandók n boldog 
föltámodásra.

A koporsó után két sápadt arczu le­
ányka lépdelt, tiszta fehérbe öltözve, uz 
egyik Juliska, a másik Szaluy Lidi volt. 
Iszonyú fájdalom ül mindkettő szivén, moly 
konyát sajtol kisirt szemekből. Elérnek egy 
ttj sirgödöt'ltöz ; a pap hcszentcli a koporsót, 
eléneklik a búcsúztatót s a koporsót halott­
jával leeresztik a sírba, hol nincs öröm és 
hó, boldogság és fájdalom.

A sír belmnloltatott; a temetőből min­
denki távozott, csak Juliska és Lidi térdei­
déinek a sirliulom mellett, könyzáporral áz­
tatva a sárga göröngyöket. Csak Bírjatok* 
hullassátok konyáitokét, igaz gyöngyeit a 
hűség tengerének, hisz oly jól, kedvesen 
esik ez annak, kinek teste hat láb mélyen 
van tőletek, s kinek lelke mosolyogva néz le 
reátok a csilagok közül.

Mögöttük egy nyájas képű öreg állott, 
Juliska apja, siránkozva Pista halálán és 
egyetlen leánya elveszett boldogságán. Több­
ször szólt már a térdeplőkhöz, intvén őket 
a hazatérésre, de azok nem hallották, hanem 
a sírra borulva susogtak érthetetlen hango­
kat, mintha csak Pista leikével heszélgetué-



A tani’, cl. e. 9 órakor veszi kezdetót. Baja, 
1881. april 1 2. S c, h »• r e r S A n d o r.

ih  A 1*. hó l ‘.M n megtartandó) városi j 
köztfülcsrc liuyi'lineztetji'ik n bizottsági tag ! 
urakat. A közgyűlésnek lobi) fontos tárgya 1 
van, itfy a megüresedett árvaszéki ülnöki, 
mérnöki, irodatiszti, irnoki és végrehajtói 
állomások is hetöltetnek. Megemlítjük, hogy 
az árvaszéki ülnöki állásért egy, a kitűnő 
képzettségű, íáradhatlnn munkássága Die­
sellel- Hezsö, jelenleg bonyhádi gyakorló ügy­
véd, mérnökire 2, az irodátiszi ire 10 az, . 
irnokira lo, a végrehajtóira jiedig DJ pályázó j 
jelentkezett. Hisszük, hogy a bizottsági tagok I 
teljes számban lógnak a szavazó urnánál ! 
megjelenni. A közgyűlés napirendje a kö- j 
vetkező: 1. A niegiiiesedctt tiszti alomások- ■ 
nak választás utjáni betöltése. J. A törvény 
értelmében kilépő bizottsági tagok helyébe 
njonnani választás. 3. Igazoló választmány 
megválasztása 1 SS 1. évre. 1. (iazdasági szak- j 
osztály javallata a téglaégetésnek házilag le- J 
emlő kezelése iránt. f>. A kaszárnyáknak a j 
katonai kincstár részére lett. átengedésére 
vonatkozó és tolekköiiyvileg bekebelezett szer 
zödésnek bemutatása. - figyeli közigazga­
tási ügyek és kérvények.

■'í* M cs-Rodrogh vármegye Törvény- 
hatósága a f. hó 5-én tartott közgyűlésen 
a baja-szabadkai szárnyvasútra a már meg­
szavazott .50000 forinton felül még 50000 
irtot s igy összesen 100000 forintot szavazott 
meg. — Anya megyénk ezen áldozatkészsége 
oly páratlanul áll s oly teljes bizonyítéka 
városunk iránti meleg érdeklődésének, me- i 
lyet szavakkal eléggé leírni alig vagyunk j 
képesek, — fogadja a t. törvényhatóság • 
lelkes főispánja leglorróbh köszönet linket.

A (Iá n f. évi május hó 1 -én a 
bácsmegyei gazdasági egyesület szántás eke­
verseny s gépkiállítást rendez, melyre a szak- 
férfiakul ezennel ügyel mezteljük. A kiál­
lítás s versenynél több rendbeli dijak is lesz. 
nek. —

0  Szabadka sz. k. város kedden 
tartott rendkívüli közgyűlésén 1:5 tagból álló 
küldöttségei választott, — mely Jankovich 
Aurél főispán ür vezetése alatt jövő hó 15-én 
fog elutazni, hogy a törvényhatóság hódola­
tát s jó kivánatait a trónörökös ö fensé­
ge előtt egybekelése alkalmával tolmácsolja*

Hirdet és. A III. és IV. oszt. ke­
reseti , úgy tökekamat és járadék-adó ki­
vetése tárgyában elkészült javaslati lajstro­
mok a töszainvevői hivatalban köz-szemlére 
kitéve lévén, mindenkinek szabadságában 
áll azokat úgy magára, mint másokra nézve

nek. Végre Lidi fölkelt, megtörülte könyázott 
szemeit s Juliskát is fölemelve atyja segít­
ségével haza vezette.

Még azon éjjel, hogy Pistát sírba te t­
ték, egy fehér alak lépte át a temető hatá­
rait. Talán valamelyik sír lakója kelt föl, 
megvizsgálni az uj síi halmok keresztjeit, 
hogy ismerősei közül kik hagyták el a km- 
terhes életet?

Nem . . . nem sírból kiszállt lélek az 
ámbár inkább lélek mint, testből áll. Gyor­
san lebegte át a régi zöld pázsittal benőtt 
airokut s megállt egy uj sirhaloinnál. A te­
mető éji látogatója Juliska s az uj sir Pista 
uj sirhalma volt. Leborult a kereszt előtt, 
átölelte azt egyik karjával s a másikat he­
vesen dobogó keblére szorította. Sokáig tér­
delt ott, míg egyszer feje aláhanyatlott s 
elterült a kereszt előtt.

Heggel halva találták.
Lidika megtartotta esküjét, mert szűzi 

pártáját solia sem cserélte föl menyasszonyi 
koszorúval. „Egyszer szerettem, szokta mon­
dani, s e szerelem, bármennyire öregedjem 
is, mindig ifjú marad.1' Vasárnaponként ki­
ki járt a temetőbe s estig is el időzött egy 
kettős keresztel sirhaloinnál. Hogy kiket 
födött e sir, szükségtelen mondani. Később 
Juliska atyja egy sirkövet emeltetett a sze­
retők sírjánál, megőrizendő azok emlékét, 
holott a nélkül is megmaradt az a nép ajkán, 
hisz mindenki tudja „szomorú Pistau törté­
netét.

javaslatba hozott adók tekintetében megte­
kinteni és észrevételeiket, a kivetés megál­
lapítása tárgyában működő bizottság előtt 
érvényesíteni. Egyszersmind értesít trtik a 
közönség, hogy ezen bizottság előtt a tár­
gyalás az adó kötelezettekre nézve kövelcezö 
sorrenden fog felvétetni u. m :

April hó 29-én. I-’öszerkercskedök és 
szatócsok (360- 410). April hó 30-án. Ugyan­
azok (•111 — 449). Május hó J-án. Fuvarosok, 
bérkocsisok, halottas-kocsi tulajdonosok és 
posta-zállitó (150 - 482). Május hó 3-án. 
Gahna-kereskedök és bizományosok (48.* — 
522). Május hó 1 cin. Gombkötők, gyapjú- 
kereskedők, gyárosok, (gyufagyár, gőzma­
lom, szeszgyárak) gyógyszerészek (523— 
530). Május hó 5-én. Ilalkereskedók, halászok, 
halkofák, harisnya kötök és tarisznyások 
(587 — 505). Május hó O-áu. Hajót ulajdonosok, 
hajókormányosok, haiófuvarosok, haj- és 
rongvszedök (500 — 505). Május hó 7•én. 
Könyv- és papir-koreskedök, könyvkötők, 
nyomdászok, képárulók, kökereskedök, kő­
faragók, kézmüáru kereskedők, kötélgyártók, 
kaptafa készítők, keztyűsök és kéményseprők 
(500- 017). Május hó O-én. Késesek, kala­
posok, kovácsok, kádárok, (018-- 647), ke­
fekötök és kárpitosok (770—770).

Rozs....................................
Köles . . .  .
Kukoricza . . .  . .
\ z  árak loo kilopt után.
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Felelős szerkesztő :
(Folytatjuk.)

Kelt Baján, 1881. ápril iió 2-án.
Polgármester hivatalos távollétéhen :

ALLAttA IMIÜL
főjegyző.

A „Képes Családi Lapok** 28-ik 
száma igen változatos tartalommal jelent 
meg. Kg vés szám 15 kr.

HK Algner Lajos kiadásában Buda* 
pesten megjelent a Szépirodalmi könyvtár 
0 10. száma ; tartalma „Szép Flcnikaw
Szecky Károly-tól. „Mindenütt és sehol“ 
Millcó Izidortól és Senki Pá! történeteiből 
Busvitéz tői. Egy-egy füzet ára 3U kr.

M e g je le n t és beküldetett it ma­
gyar rcgénycsai nők tüzetes vállalat, kiadja 
Aigner Lajos Budapesten. A 8— K) füzet 
tartalma „Zsadányi István viszontagságos 
élete" regény irta : Naty László, és a „sza­
badság cns/ága" rajz az angol társadalmi 
életből irta : Bellsics Gusztáv ára egy-egy 
tűzetnek 30 kr.

— Miittlöadás. April hó 20. és 21-én, 
azaz. szerdán és csütörtökön a híres Váradi 

| testvér bullettáuczosok által a „ B á r á n y "  
vendéglő nagytermében tánezmü-előadás fog 
tartatni, mely alkalommal a 8 és 11 éves 
Váradi testvérek a temesvári Thalia színház 
társulatának tagjui fellépni és közreműködni 
fognak. A társulat a temesvári és aradi 
színházakban is jó sikerrel működtek. Mű- 
sorozat: 1. „Magyar magány" tánczolja tv 
két testvér nemzeti öltözetben. 2 „Magyar 
Solóu tánczolja Czeczilia k a. 3. „Komikus 
tánezok" német jelmez öltözetben. 4 „Cze 

i czilia k. a. 80 pohár közt bekötött színiek 
kel jár többféle tánezoknt. 5. „Magyar Soló" 
tánczolja nemzeti öltözetben E'lus. 0. Tán­
ezok 80 tojás közt előadja bekötött szemek­
kel és román nemzeti Öltözőiben Ellus. 
Pénztárnyitás d. u. 4 órakor. — Kezdete 
tél 8 órakor. Ajánljuk a derék kismtivészo- 
ket, kik n pártolást valóban megérdemlik, » 
n. é. közönség ügyeimébe.

PH. klr.
Az első ‘̂S&íSj?

DUNA G Ő Z H A J Ó / Á S I  T ÁR S U L A T
Pósta- és szeméi yszdllité hajéinak

M E N E T R E N D J E .
PoNlnIiajomí-mhk

j Hajóról lludnpCHtre naponkint szombat kivéte­
lével reg. 1 és fél órukor. 

• llnjóról Unlnc/.ra hétfőn, csütörtökön és szomba­
ton reggeli Ü órakor.

Szeme ly szállt lolinjonienelek 
I Hajáról Hnilnpentre: naponként d. n. 4•/, órakor 
I Hajáról Mohácsra „ esti 8 „

Üzleti tudósit ás.
Halán, 1881. április 9-én.

B u z i t ...........................................11.30
Bab............................................. 7.—
Zab .   5.20
Á rp u ...........................................................6 .10

C S E R B A  F E R E N C

Kiadó tulajdonos:
N Á N A Y  L A J O S .

J f c  ■ -  t  i  É  € >  m  •
Van szerencsém a l. közönség szives tudomá­

sára hozni, hogy keies/.tülutaztamban rövid időre 
llc be l) ben. H odog-tatun . M ilnssin -hazarlinn

jő  hírnévnek örvendő

FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERMEMET
MKCJ NYITOTTAM.

Töld) évi tapasztalatokra építve, és több fény­
képészeti müintézet teljes elismeréséből kiindulva, 
biztosithntom a n. c. közönséget, hogy intézetemből 
csak jól sikerült és finoman kidolgozott munkák ke­
rülnek ki, sőt merem állítani, hogy sok Fővárosi ha- 
sonintézet készítményével versenyeznek, miről bár­
mikor meggyőződés szerezhető.

Minden e szakba vágó munkák, úgymint: 
n év jeg y ek re  va ló  1'OlvéCel egész nagyságban, t" 
váldiá tá jnk-, olnjlcMCmenyek , ra jz o k - , k ia lli 
tiiH»k- és megholt egyénekről liü fényképészeti mun­
kát készítek, úgy a legújabb o la j c liro in o  lényké­
peket.

Az árak a minta nagysága és a személyek 
számához vnn szabva.

F ö lv é t e l e k  úgy  t i s z t  a m i n t  b o r ú s  . 
ideiben d. e. 9-től d.  u.  I ó r á i g  t ö r t é n i k  j

Előre bejelentett fölvételek figyelembe ve- J
telnek.

A t. ez. közönség mentül számosabb lúloga- ‘ 
tását kérve, maradok tisztelettel

C ii n k A.
fényképész és az összes míiintézetek tagja >

I

K á v é i
és pedig

Ceylon-nak fontját SOkrért 
Java-nak „ 5 5  „
ítlocca-nak „ 0 0  *
portom(Milcsni é« zacskókban (10

fontnál kevesebbet nem) küld

E h le r s  J. H.,
kávékereskedése

A L T 0N Í1 IA S , H am b u rg  mellett.

Evty réiléníő betegNég,
melytől

sok néposztály zaklattatik.
E betegség a gyomor­

nak kisebb rendetlensé­
geivel kezdődik, de ha 
olhsnyagoltHtik, meg­
támadja igy az egész 
testet, igy a vesét a májt, 
különösen az e g é s z  
e m é s z t é s t i rendszert, 
nyomorulttá tesz s csak 
a halul szabadit meg 
ezen bajtól A betegsé­
get a beteg maga gyak­
ran nem érti, de ha 
magát kérdezi, képes 
lesz meghatározni, hol 
és minő baja van K é r- 
d é s ; Van-e fájdalmam, 

étkezés után érzek-e 
nyomást és a lehelésnél 
szorongat ást V Sötét ko­
déi) ii vagyk-e, kisérve 
szédüléssel ? Sárgás szi- 
nezetüek-e a szemek ? 

Nincs e födve a fölkelésnél a nyelv, torok, s a fogak 
vastag nyákkal, kisérve a száj rósz izével V Érzek-e 
fajdalmai az oldalban, vagy a hátgerinezben V Niucs-e 
jobb oldalban oly érzés, mintha a máj nagyobbodnék ? 
Ila egyenesen állok nem lep-e meg bágyadtság vagy 
szédülés •’ A vizelet gyengén vagy erősen van-e szí­
nezve, ülepedéssel összekötve, mely a/ edényben 
rövid idő múlva meghi^/ik V Étkezés után nincs-e 
összekötve az emésztés a has fel hívásával, nem okoz-e 
szeleket es putlöoata-t ' Nem jelentkezik-e gyakran 
erős szivdobopa.- y Ezen különböző jelek nem mu­
tatkoznak egyszerre, de egyesek egy ideig kínozzák 
a beteget es igen súlyos betegség hírnökei. Ma e 
betegség hosszabb időn .it tekintetbe nem vétetnék, 
száraz köhögést okoz. kisérve hánytatnsi kényszertől. 
Későbben piszkos barna színezetű bőrt okoz a lábak 
és kezek liidcL' \etilekkel boritvák. A mint a máj 
és vesék lassúnkéit mindinkább megbetegednek, 
rbetimai lájdalmak j lent köznek és a rendes gyógyí­
tási mód hasztalannak mutatkozik ezen kínos beteg­
ség elleti. Igen fontos, hogy e betegség gyorsan és 
pontosan gyógyittass. k. mindjárt keletkezesekor, mi 
egy kévés gyógyszer áltál elérhető, mely a valódi 
szernek tekintendő az egész betegség elhárítására, 
az étvágy visszaszerzésére es az emésztő szervek 
egészséges helyzetbe való visszatérítésére. A beteg­
ség ,.m ii j b e t e g s é g -  -nek neveztetik és a valódi 
és legbiztosabb szói ellene a ..S liüker k ivona t" 
növény-készület, mely ámerikában készül az. I'j-York, 
London és Majnai-Frankfurtban telepedett tulajdonos 
\V i t h  e A ,F. számára. Ezen szer a betegséget tö­
vében támadja meg. es a/ egész szervezetből kire­
keszti. Ára 1 Irt. 25 kr.

H Ö K -ltA K T Á It P é c s e 1 1 : Az irgalma- 
soknál, Kovács Mihálynál: S z a b a d k á n :  Szigethy 
Józsefnél, Dr. Jóé Károlynál.

Tulajdonos: AVIiíte A. J . mainai Frank­
furtban.

; s é
Hecsilletes, törekvő liá/.ulók- 

mik,
kik kisebb városokban 6s falvakban 

uieKfordulnak, jövedelmező

MELLÉK k  ERESET
(az. üzleti czikk mindenütt keresett) 
ilyujtutik. Megkeresések K. 5Ö5. 
U. í, Daube A Comp. Krankfurt n/M.“ 

czitn alatt küldendők.

kéz- és gőz-erűre, szalma-riízőval, rosta- é 
tisztitó szerkezettel.

Emelő-csigák
I -- 4 vonó-erőre, tovább szállithatóan, olcsó 
áron, jótállás mellett mint különlegességek 

gondosan készíttetnek.
Dijkoszoruzvn 80 éremmel (3 Sidney-ból, 

Anstralia.)
Ph. M u y I' a r i li és t á vsa Bécs,

Praterstrasse Nr. GO.
Törekvő ü ti y n ö k ö k  kerestetnek. 

Gyár: Frankfurt a/M.



(i Y  Ó (í Y I. 1: V H I, K li.
VI. vértisztulás s anyagcsere.

A vér jelentősege az emberi testre 
s az életre nézve mindenki előtt ismeretes. 
Fölösleges lenne tehát bizonyítgatnunk, hogy 
még a legcsekélyebb vérváltozás is befolyás­
sá! bir az egészségre s azt többé kevésbé 
megzavarja. Ezen kiegészítő anyaghoz a kel­
lékek természetesen a keményebb s folyékony 
táplálékból vétetnek, miket az ember elkölt, 
de elhasználhafóságukhoz bizonyos testned- 
vekkeli vegyítését szükségük. A savanyú 
nedveknek, melyek a gyomrot elfoglalják s 
az emésztett anyagot elkülönítik — feladata 
a hnsnemiieket feloldani, ellenkezőleg az epe 
nizonyos anyagok előkészítésére szolgál, me­
lyek a vér s testujitást eszközük; ide tar­
toznak még a mirigyek a vastag és vékony­
belekből. A vér újítására szükségeltető anyag 
felszíva, mig a fölös kiöntve lesz — az egész 
működés az emésztés. Mindenkinek, ki a 
föntebb mondottakat megfigyelte, megvilá- 
gittatott, hogy mily szerepe, van az emész­
tésnek s véle a helyes vérösszetételnek az 
egészségben de az is, hogy a hiányos emész­

tésből s ebből kifolyóim! a helytelen vér. 
összetelböl hány, az egészséget töukretevo 
fájdalmak származnak ; — rheatizmus, nyílt 
sebek, fehérkor, tunyaság, utálatos bőrkiüté­
sek, a testnek fáradtsága, kedvtelenség, ét­
vágytalanság, hypochandria, hysteria, fájdal­
mak a gyomor és bélben aranyér, putladasok, 
szédülések, görcsök stb. mind oly jelenségek, 
melyek a régi bajból származnak, s melyek 
annak gyógyulásával ismét eltűnnek. Nem 
lehet eléggé óvakodnunk ily baj gyógyításá­
nál az oly szerektől, melyek erősen hatnak 
s a szervekre gyengitöek, hanem oly gyógy 
szereket válasszunk, melyek az emésztő 
szerveket gyengéden nagyobb tevékenységre 
ingerük, a fölösleges epét eltávolítják, a nél­
kül, hogy a testre káros következményei 
volnának, mint pl. a dicséretesen ismert 
Braudt Richárd schvciezi labdacsainál ez eset 
áll. Ezen Braudt Richárd schall'hauseni gyógy, 
által készített labdacsokat az Osztrák*Magyar j 
birodalom minden nagyobb gyógytárában 
meg lehet kapni bádogdobozkákban 50 szemet 
70 kiért, 15 szemet 25 krért. Minden dobo­
zon cüquette, melyen a schveiczi kereszt s 
a készítő neve áll — látható. Baján áru- j 
sitja: Goiger Károly gyógyszerész ur.

Legolcsóbb és legjobb hirii bevásárlási fo rrá s !
Nagyban és kicsinbcn.

il U E B  B E L I
BCDAPEST, kerepes!-ut 27-Ik szám alatt.

Magyar czipő és csizma gyári-raktára.
Ajánlja saját készít menyeit a következő árakon:

h k A b i v  3 % s
Komotczipők ebelasztin vagy bőrből . . .  
Divatos sétaczipők . . .
Regatta czipő csatokkal v fűzővel tinóm eher-

lasztin v z e rg e b ő rb ő l....................................
Regatta czipő kecske- vagy borjú bőrből sze­

gezett kettős talppal, rokkoko sarokkal . .
Eberlasztin ezugos topáuok 20-er magos vá­

gású ruganyhuzóval, lakk orral, rokkoko
sarokkal . , ....................

Eberlasztin ezugos topánok 20-er magas váuá«u 
s z í v  vagy polonéz alakban, rokkoko sarokkal 

Bőrczugos topánok kecske vagy borjú bőrből 
Bismark alakban gombokkal, rokkoko sa­
rokkal ós szegezett dupla talppal • . . .

’M L T B *  w s s «  m  r a  s
1.80Vikszbőr topánok srófozott dupla talppal . 1
2.2" Kecskebő( topánok szimpla talppal hamis varás 4.2U 

Regatta vagy párisi félezipő fűzve vagy (zug­
gal, viksz borjú vagy zergebőrből . . . . 3.40

sizmák erős vikszos vagy sagrin bőrből 50-er 
magas szárral, srólozott dupla talpal . . s -8"

Finom czipők viksz vagy borjú bőrből . . 2.1"
Leány czipők eberluszting vagy bőrből 1.80 krttól 2.40

3.— Gyónnék czipők f)0 k r tó l .........................  . 1.-
fjBT A munka tartóságáért kezességet nyújtok 

2.4" Megrendelések postán utánvét mellett vagy az

1 előleg beküldése után gyorsan és pontosan teljesit- 
totik Nem alkalmasak készséggel kicseréltetnek. 
— Árjegyzékek bérmentvo és ingyen.

Dr. í ̂ engie l ny ir-ba 1 z sa m a.
Már maga a növény-folyadék, mely fúrás titán 

a nyírfából folyik, emberemlékezet óta a legkitű­
nőbb szépítő-szernek ismertetik ; (le csodálatos ha­
tást nyer azáltal, ha a/, a feltaláló előírása után 
vegyészi utón balzsammá készíttetik.

Ila  e balzsammal este az arozot vagy bőrt 
megkenjük, már a következő reggelre alig látható 
hártya-pikkelyek hagyják azt el, miáltal a bőr 
fehér és gyengéd lesz.

Ezen balzsam elsimítja az arezon a ránezokat 
és himlő-helyeket, és ifjúi szint kölcsönöz ; általa 
a bőr feliét', gyengéd és fris lesz. valamint eltá­

volít minden szeplőt, májfollot., anyajegyet, ori'veresseget, boratkát 
és mindennemű tisztátalnnságot a bőrön. Egy korsó ára használati 
utasítással együtt 1 fit 50 kr.

Magyarországi főraktár: Török József gyógyszerésznél 
Budapesten, király-uteza.

link tár : Pozsonyban : P isztory Félix. T em esvárott : 
Tarczay István. Zágrábban : Mitlbach ZBÍgmond gyógy-
Kzerészeli nél.

t's. k lr. kizárólagosan .s/.iibmliilmazott

JP TA

A szabad,  ehazer-evőeszköz a legujalib, legs/.ehl) es legjobb a nnrnlen- 
napi használatra, s föltétlenül disz.,' minden háztartásnak. Az illáid, jmty/ott evő­
eszközök mindenikéhe. u. m. kés, villa, kanál stl, egy pompásán sikerült u tanzo t t  
t l ragakö, mint vio láké,  opid ,  za l t r .  ruliin. s m a ra g d  siti. van loglaiiva. Az 
aláhí) jegyzett összes áruk keresztitl-kasul ezüstte l ie r  érrzhöl vannak készítve, 
melyek sok évi használat után is megtartják ezüst fehér színüket, a  tejeld, emlí­
tett összes tárgyak fehér színének megtartásáért H l  évig kezességet  vá l la lunk.  
A kővetkező 2-1 drb szahail iilnuizoll  ékszer  oszlali  evőeszköz összesen csak 
,'l Irt . éi krliii kerül, u. m,

tí d r l i  sz ttlm tlu liii. é k s / .e r -n s /A a lik é s ,
lí „ s/,iilim ln lin . ő k s z e r - u s /A a lD i l la ,
(í „ s / .a liiu la lin . é k s z e r - e v ő k a n á l ,
(í „ s / .a lm d a lin . é k s z e r - k á v é s k a n á l .

Összesen 2-1 ilrli Q ~7 C  L  „  áron, mellel le iráslndi j ó t á l l á s  a fehér-
t% mesés olcsó U  I I  L /  U  A /  ségért ós j" minőségért.

Ilit egyszerre 48 drb rendeltetik meg ez evőeszközökből, úgy azokat igen 
ügyes s oakis e ez ólra készült csinos cartonban ködjük, a -IN d r b o t  7  í r t é r t  
Ezeken kívül ajánljuk még a következőket : s z a b a d u ln i .  é k s z e r - l e v e s m c r ö k i i i i á l  
d b j a  5 0  k r :  s z a b .  l e j i n e r ö  d b j a  35  k r  : s z a b a d  füzei ék k á n á l  s / . i l a rd ,  d r b j a  
15 k r ;  n a g )  t i s z te lg ő  t a e z a  *JO k r  ; I d r b  t o je s l ím in n .  k ö / .ep n a g y  2 í r t  
5 0  k r  . I drl» t b e a - k a i i n a  , k ö z é p n a g y  3 í r t  ; I d r b  e z u k o r t a r t o  íz lé se s ,  
födé l le l  I Irt Sí ) k r :  r z i i k o r t a r t ó  l i l iom án  m e ts z v e  2 f i t  4 0  k r ;  a s z t a l i  
g y e r t y a t a r t ó ,  d í s z e s ,  magas. • «>111 Ízlésűm, p á r j a  52 I r t  2 5  k r  ; ugyanezek 
finoman un t.-zve 3 frl 25 kr ; b o r s  és s ó t a r t ó  (iO kr ;  eeze t  é< o l a j t a r t ó .  2 
részltén, metszett krystal üveggel 3 Irt 5 0  kr, 4 részlten 4 Irt 75 kr ; a s z t a l i  
g \ n  j t o e s z k ö z - p )  r a m i s  I Irt 2 0  kr: d o l i á n y ta r tó .  metszett, p a t t a n t o t t  fö d é l ­
lel I Irt 25 kr : p a l a r z k - d u g ó k ,  bohóc/ alakokkal, 3 frt bO  kr, é.s még ezer 
ezer más tárgy.

10 évi kezesség az összes áruknál, úgy a leltéiben maradásért, mint a 
legjobb minőségért.

Vidéki megrendelőnek az összeg elöleges beküldése vagy utánvét mellett 
gyorsan és lelkiismeretesen eszközöltetInek; levelek cz.imzendök:
BHBlSft 0B B-*L BB ■■ tőügynökök,

Becs, 1. Ileinrichshof.
NB. A köszönd és elismerő levelek száza fekszik, az irodában betekinthe- 

tés végett. Utánzások és bamisitások törvényesen bűntetteinek.

• •

N A N A Y  L A J O S

K O R  V V  V VO t i  IIA J  A
elvállal mindennemű e szakba vágó

M U N K Á K A T
a lég jutányosabb árak melleit.

Üzlethelyiség: Raján, Bádog-téren. SeheibneMCIe házban.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.


